



## كاسیۆ

س . كوردستانی  
(تاران)

كړیوه و په هیله كهی پش نیوه پۆ نه مابوو. ته میکی سپی و ته پ ږیگا و بانی داگرتبوو. ورده به فریک له شوشه ی تویتا سپییه كه ئه دا و به فریاككه ره وه كه یش زوو به زوو ئه یسپریه وه. یه كه م جاری نه بوو له وه ها پۆژیک ئه هاته دهره وه، به لام یه كه م جاری بوو كه خۆی باره كه ی به ره و كرماشان ئه برد. له م چند ساله دا كه باری مه شرووی ئه گه یانده تاران، پاره و تویتا و كړیار له ملی خۆی بوو، بار كردن و بردنیش له سنووری نه وسوو تا كرماشان ئه ركی كاوه. له كرماشان تا تارانیش چند شوفیژ و شاگرد شوفیژی پاس باره كه یان بۆ ئه برد. دوو مانگ زیاتر به سهر پیکرانی كاوه له سهر سنوور تیپه ریپوو، دوكتۆر هیوای نه مابوو بتوانی ههستیته وه سه ریچ، به لام له م ماوه یه دا به كه سی تری نه وتبوو باری بۆ بیات و ههر چاوه پئی بوو كاوه دانیشیته وه پشتی فرمان (سووكان). هه میسه ئه یوت: كاوه! تۆ هه م دهست و فرمانت باشه، هه م دل و دامانت پاكه. كاوه یش به پیکه نینه وه ئه یوت: دل و دامانت له زووه وه ژه ندۆته نیو گووه وه، خوا ئه زانی كه ی دهست و فرمانیشمی تیده چه قینی.

جاده یه کی باریک و له بیركراو كه چند لادییه کی بچكۆله و نیوه چۆلی نزکی سنووری به نزیکترین شاره وه گری ئه دا، به بهار و هاوین جارویار ماشینی سهیرانكه رانی به خۆوه ئه بینی، به لام به و زستانه سارد و پۆژه كړیوه یه له زه مه ریبری خوا ئه چوو كه هیشتا دهره زه كانی به پوی گوناچاران نه كرده بووه. ئه و ورتكه به فره ی له نیوان جاده ی چۆل و سپی و ئاسمانی بۆر و په شدا ئه سووپایه وه

و له ناکاو خوځی نه کورتایه سهر شووشه ی تویتاکه، ترسیکی ناموئی نه پزانده ناو گیانییه وه. هر رجار تیر جنیوی به خوځی نه دا که بوجی لای سوپا نه وتییه داخه که ی مالی کاوه رانه کشاوه و له گه ل کاوه جگهره ی بانه داوه. له بهر خوځیه وه سویندیکی توخی نه خوارد که ئیتر نه م ریگایه ناکاته ریگا، کاوه یش نیفلیج بئ هر که سیکی تر په یدا نه کات باری بؤ بیات، به لام زووبه زوویش وهک مندالیک خوځی نه خه له تاند که زوری پیناچی کاوه هله نه ستیته وه سهر پی و دانه نیشیته وه پستی فرمان.

له و شهره جنیو و سوینده ی نیو میشکیدا وهک ناو بیوانیک له هاتوچو دا بوو که تارماییهک له دوروه دیار که وت. وهک بلای کی که سیک له سهر جاده له چاوه ری پی توتمییلکی ریپوار پاوه ستاوه. شهره جنیو و سوینده که ی نیو میشکی بؤ ساتیک کپ بووه وه و دهنگی ناو بیوان به ته شهره وه وتی: چاوت ری شک و پریشکه نه کات، نه گینا سهگی برسیش له م زه مه ری رده دا ده رناکه وئ، هرچی نزیکتر بووه وه، په شاییه که توختر نه بوو و زیاتر له بنیادم نه چوو. زه رده خه نه یه کی کرد و له بهر خوځیه وه وتی: شوکر بؤ خوا له من که رتیش هه یه.

پیاویکی بالابه رزی کز و باریکه له بوو به پالتاویکی شوپ، جامانه که ی پیچا بووه وه سهر و پوومه تی. دهستی هه لبریبوو. ماردین خیرایی که م کرده وه، به لام له یهک چرکه ساتدا بریاری دا پاینه گری و به لایدا تیپه پی. له جامی ماشینه که یدا بینی که دهستی کابرای جامانه له سهری جبه شوپ هر به ناسمانه وه ماوه ته وه. پی پی له تورموز (نیستاپ) نزیک کرده وه، به لام په شیمان بووه وه. توند کیشای به سهر فرمانه که و پی نایه سهر تورموزدا. پی پی خوځ نه بوو لاکاته

دواوه و هاتنی کابرا ببینئ، چاوی بریبوو جاده به ستووه که که بنه که ی نه خزایه ژیر ده عبا یه کی سپییه وه. ده رگای تویتاکه یش که کرایه وه هر چاوی له کابرا نه کرد. سه لامو عه له یکه توخه که ی کابرای جامانه له سهر که له بنه وه ی ناخی نه پزایه ده ره وه، به سلاویکی سارد و سرپ وه لام دایه وه و وه پی که وت. کابرا جامانه که ی له دم و پوری کرده وه و دهستی دایه دعای خیر بؤ کاکسی شوفیر که له وه ها پوژیکدا فریای که وتوه. وتی که بؤ دیی حه سه ناوا نه چی و له نیوه پووه چاوه رییه یهک توتمییلش لیروه تی نه په پیوه. که قایشه که ی به ست، وتی خوا که وره یه و عه بده کانی خوځی هیوا برپا و ناکات. دیسان دعای خیری کرد بؤ کاکسی شوفیر. هه لم له دوعا کانییه وه به رز نه بووه وه.

تو پروانه کاری نه و خویه! چون له م پوژده دا موئمینیکی له خواترسی نارده نه م ریگایه .. وانیه کاکه گیان؟ چاوی له و کوپه لاره کرد که توتمییله که ی لی نه خوپی. وه بیبری دعای شه پی نه و به یانییه ی دایکی کاوه که وت وه کاتیک دایبییه پیسه که ی نه گوپی. تکا و لاله و توپه بوونی کاوه سوودی نه بوو، دایکی دوی دوعا شه ره کانی تیر جنیویشی دایه و هه ره شه ی کرد جاریکی تر بیته وه نه و که لیتر و بانه، خوځی نه پروات و پاسگا بانگ نه کات. هه ناسه یه کی نیوه چلی خوارده وه، لیوه باریکه که ی گه ست و ددانی چه قانده سمیله زه رده کانی.

”نه گهر من خوا که ری نه کردمایه و به م پوژده نه گبه ته نه هاتبامایه نیو نه م ریگایه وه، تویش له سهر ما رهق بوو بایته وه، چی؟ نه و کات خوا گه وره نه بوو ماموستا؟

”نا کوپم، مه به ستم نه وه یه که ...  
”که چونکه مه لایه کم سوار کردوه، ئیتر

موئمين و له خواترسم؟

مه لا له سه ره خۆ و به پرومه تىكى له سه رما سووره لگه پراو به چمكى جامانه كهى نيوچاوانى سږى. "ئه وهى كه په شيمان بوويته وه و پراتگرت نيشانى دا ترسى خوا له دلتدايه .

شه پره جنپوه كه له ميشكيدا دهستى پى كرده وه . "كه رى كورپى كه نه بوايه م سوارم نه ده كردى .

مه لا پالى دايه وه به كورسيه تازه كهى توپتاوه . "خوای گه وره تووى له سه ر پىگای من دانابوو كه من بگم به و مالهى ئه مږۆ هه موويان ماته لن من بږۆم بانگ به گوچكهى كورپه كه ياندا بدهم . ئه زانى چپيه ؟ ئيمهى مرۆف هه ركامان ده ليليكين بۆ ئه وى ترمان ."

گوپى لای قسه كانى مه لا بوو و بيري لای شين و گريانى دايكى كاوه كه هاوارى نه كرده لای خوا و لى ئه پاراپيه وه له تاقه كورپه كهى خۆش بى و قاچه كانى پى بداته وه . به سيلهى چاو پروانيه مه لا كه خۆش پالى به كورسيه كه وه دابوو وه ، وهك بلپى له سه ر منبه ره . "خوای گه وره تووى له م جاده چۆله و به م پۆزه سارد و زه مه ريره له سه ر پىگای من دانا تا گوچكهى به چكه موسلمانىك به بانگى محمهد بكرپته وه ."

سميله پږ و خرپه كهى به زهخت و زۆره وه كيشايه ژير ددانه كانپيه وه . مه لا ديسان دهستى دايه وه دوعاى خپږ و له پشت هالوى دوعاى خپره وه چاوى كه وته سه ر سه عاتى مه چه كى ماردین كه ميله كانى وهك دوو تووله ماری زپږين هه ركامه يان لووتيان نابوو گوپكى ئه لماسينه وه . چاره كيكى مابوو بۆ چوار . وتى : بلپى بگمه نوپږى عه سر ، دهستى كرده نيو گيرفانى شه روال كوردپيه پان و پۆره كه يه وه و سه عاتىكى ديجيتالى موچه پى مؤديلى كۆنى ده ره ينا ، كه يه كيك له لاستيكه كانى پيوه نه مابوو . به شه رم

و بزه يه كى لاره ملانه وه لای كرده وه لای ماردین و وتى : سه عاته كه يشم ئيتر كار ناكات ، كه سيش چاكى ناكاته وه بۆم ، ئه لپن ئيتر به كه لك نايه ت و سه عاتىكى تازه بکړه .

ماردین به بى مه يلى سوچه چاوپكى برپيه سه عاته كۆنه كهى دهستى مه لا كه خه ريكبوو به ئه سپايى ئه يخته وه نيو گيرفانى پانتۆله كهى . مچوپكىك هه موو جهستهى ته زاند . هه ستى كرد خويناكى داخ به گيانيدا ئه گه پږ . هه ناسهى سوار بوويوو . دللى وهك به چكه چۆله كه يه كى ترساو توند توند لى ئه دا . چاوى به ره و پىگای ته ماويى به رده مى و لاچاوپكى به ره و مه لای ئارام و ئه رخايه نى پال ده ستپيه وه بوو . - بلپى پيش بانگى مه غريب بگه يه نه به رۆ و نوپږه كهى عه سرم نه فه وتى ؟

به پراوه ستانى له ناكاوى ئوتۆمبيله كه مه لا فره درايه پيشه وه و ديسان هه ر به و توندپيه وه كه وته وه سه ر كورسيه كهى . به سه رسووپمانه وه پروانيه چاوه پان و شينه كانى ماردین كه بپيه زه بيانه ناماژه يان پى ئه كرد دابه زى . مه لای په شوگاوه دهستى برد بۆ ده سگيرهى ده رگاكهى پال خۆى ، به لام چاوى هه ر له ماردین بوو و به ته مای به زه يى خواوند و عه بده كهى كه ماردین گوپاندى : دابه زه ! زوو!

مه لا ده سگيره كهى كيشا و له سه ره خۆ دابه زى . هيشتا ده رگاى ئوتۆمبيله كهى ته واو پيوه نه دابوو كه توپتای سږى وه پږ كه وت و له مه لای واقورپماو دوور كه وته وه .

مه لا جامانه كهى پيچاپيه وه ده ورى سه ر و پرومه تى و ته نيا چاوه كانى به ده ره وه مابوون كه هيشتا هه ر لكابوونه توپتا سپپيه كه وه و دلپان لى نه ئه كه ند . له به ر خۆيه وه وتى : سوبخانه لالا ، ئه وه چى بوو ئه و شر و شپته .. ناوى خوام هينا

جن په پړه نيوچاوييږه و بوو به شهيتان ليم .  
 نيتر تارمايي مه لای له ناوینه ی ناوه و ویش  
 نه ده دی و پشته وهی سپی سپی بوو وهک  
 بهره هوو تیکي جه هه نه می . وردکه به فر ده ستیان  
 کرده وه به خو کوانه شوو شهی ئو تومبیله کی .  
 چاویکی له سعاته کی موچه ی کرد . تا بانگی  
 مه غریب زوری مابوو ، به لام هه وا پروی له تاریک  
 بوون نابوو و جاده و پړگای به رده میشی هیدی  
 هیدی خریک بوو نه بوو به تیکه لایک له سپیایی  
 و تارمايي . له ناکاو قیژه ی تایه ره کی کی شرایه  
 سه ر جاده به ستووه که و پاره ستا . سه ری نایه  
 سه ر فرمانه که و هه ناسه یه کی قولی هه لکیشا .  
 ههستی کرد ناگری تووړه ییبه کی هه لپه کی  
 ده سپیکی نه ماوه و توژیک دامرکاوه . سه ری  
 هه لپری و دهوری دایه وه . نه پړگاکه و نه پوژکه  
 بؤ توند لیخوړین نه نه بوون ، بویه له مه لا زور دور  
 نه که وتبووه وه . کاتیک له به رده میدا رایگرت ، بینی  
 که به کرژلییه وه له قهراخ جاده که کورپه ی  
 کردوه . مه لا به بینینی تویتا که هه ستایه وه سه ر  
 پی . تنوکه به فر مژوله کانی سپی کردبوون . دودل  
 بوو له وهی ده ست ببا بؤ ده سگریه ی ده رگای  
 ئو تومبیله که . ماردین ده رگاکه ی بؤ کرده وه و  
 وتی : سوار به . مه لا دیسان به سه لاموعه له یکیکی  
 له بنه وهی هه لقییه وه ، به لام به و گه رموگورپه ی  
 یه که م جاری دانه نیشست . تویتا وه پړی که وت .  
 - پیم وانه بئ منت له بیر مابئ .. مه لا که  
 کپ و مات چاوی بریبووه پړگای به رده میان ،  
 لای کرده وه به ره ولای نه و شو فیره لاهه ی که  
 نه وپه ری سی سالی بوو . قژیکي پر و لولی  
 قاوه یی پوون ، ده ست و مه چه کی خر و شان  
 و باهووی پته وی له ژیر چاکه ته گه رمه که یدا  
 وای نه نواند کورپکی چوارشانه ی وهرزشکار بئ .  
 هیچی بیر نه هاته وه . شو فیری چوارشانه پوو له

جاده و کرپوهی به رده می به توژیکي نارام و  
 نه رمونیان وهک نه وهی شتیکی وه بیر دینیتته وه ،  
 وتی : مزگه وتی ئیحصان ، حوجره ی مه لاعارف .  
 مه لا چاوی بریبه چاوه پان و شینه کانی ماردین  
 و ده می واق وړما : تو... تو! دهستی توژیک توند  
 کی شایه ته ویلی ، کورپه کی کا میرزا ، داده هه لاهو .  
 شو فیر به زه رده خنه ی سووچی ده مییه وه  
 وتی : دیسان باشه ناوی باوک و دایکت له  
 بیر ماوه مه لانه بی .  
 مه لانه بی سوژیک گرتبووی : چوئن نه کری  
 باوک و دایکت له بیر بچئ . که م دانیش توومه  
 سه ر سفره یان .. تو ناوت چی بوو کورپه که ؟  
 سه ری به م لا و نه ولا بادا وهک بلایی فال  
 نه گریته وه . ناوتم بؤ له بیر نه ماوه ؟  
 شو فیر بزه یه ک لیوه کانی لیک ترازند و سمیله  
 زه رده کی به سه ر پوومه تیدا په خش کرده وه :  
 به لام من ته نانه ت سعاته که یشتم له بیر ماوه  
 مه لانه بی .  
 مه لانه بی ده ستو برد دهستی به ره و گیرفانی  
 شه رواله کی برد . شو فیر دهستی هه لپری به  
 مانای نه وهی پیویست ناکات ده ری بیئئ .  
 - هه ر که بینیم ناسیمه وه .  
 مه لا پرمه پیکه نینیکی کرد : جا تو مندالی  
 دوینیی و که ی بیر و زه ینت وهک من کز بووه .  
 من ناوی هیچ کام له منداله کانی حوجره م له بیر  
 نه ماوه ، چهند دانه یه کیان نه بئ که بوونه ته  
 مه لا و له لادیکانی نه م ده وریه رده دا به رنوژی  
 نه که ن . نه ری باشه کورپی کامیرزا ، دایک و  
 باوکت چوئن ؟ ساغ و سه لامه تن ئینشاللا ؟  
 دوو چاوی بریبووه نه و کلؤ به فرانہی تا نه بوو  
 گه وره تر نه بوون و توند توند خو یان نه کوتا به  
 شوو شهی ئو تومبیله که یدا . مه لانه بی وهک بلایی  
 چاوه پری وه لامی شو فیر نه کات دریژه ی دا : ئای

چهنده باوكت ده سبالو و دلگه وره بوو، چهنده پاره‌ی به دزی (مه‌لا سالج) هوه نه‌خسته نیو گیرفانمه‌وه .. هه‌ناسه‌یه‌کی هه‌لکیشا. کهم که‌لانه پیچکی ده‌ستی دایکت‌م نه‌خواردووه، له‌بیرته به‌جیا چه‌پکه که‌ریی بو نه‌نامه توئی که‌لانه‌که و نه‌یدا به تو و تو... ما... مار... دین... مار دین... ناوه‌که‌تم بیر که‌وته‌وه... مار دین... له‌بیرمه به باوکت‌م وت تو ناوا پیاویکی دینداری چون ناوی منداله‌کانت هیچ کامیان نیسلا می نین، وتی: فه‌قی گیان! نه‌وه‌ل مال، دواپی مزگه‌وت. نه‌وکات تی نه‌گه‌یشتم .. زور دره‌نگ تیگه‌یشتم مه‌به‌ستی باوکت چی بوو. پی‌م سه‌یره تو باش ناوی منت له‌بیر ما‌بوو.

مار دین بزه‌یه‌کی به گالته‌وه‌ی کرد و وهک بلئی له‌به‌ر خوی و پرینه نه‌کات وتی: مه‌لانه‌بی... مه‌لانه‌بی! سالانیکی زور ناوت و سه‌عته کاسیوکه‌ت مۆته‌که‌ی شه‌وانه‌م بوون.

مه‌لانه‌بی سه‌ریکی بو له‌قاندووه و به گالته‌وه وتی: حا... نه‌وه‌موو توو‌په‌یی و غه‌زه‌به‌ت له‌به‌ر نه‌وه‌ پۆزه‌یه؟ یانی له‌به‌ر نه‌وه سه‌عته قورپاره‌یه‌ی که بیده‌مه سوالکه‌ریش نه‌یدا به ته‌وقی سه‌رمدا گه‌ره‌کت بوو له‌وه‌به‌فر و کرپۆه‌یه‌دا به‌جیم بیلی؟ ناخر چی بووه؟ بو نه‌ونده به لای خۆته‌وه گه‌وره‌ت کردووه؟

مار دین هه‌ستی کرد دلی توندتر لئ نه‌دات.

- نه‌زانی له‌سه‌ر نه‌وه کاسیویه چهنده‌یان تیه‌له‌دام؟ هه‌ر نه‌وه باوکه‌م که چه‌پک چه‌پک پاره‌ی نه‌خزانده نیو گیرفانته‌وه، چون به فانسقه هه‌موو گیانمی ره‌ش و شین کرده‌وه و چهنده پۆژ له‌مالدا چه‌پسی کردم؟ هه‌ر نه‌وه دایکه‌م چه‌پک چه‌پک که‌ریی نه‌خسته توئی که‌لانه پیچکه‌که‌ته‌وه، چهنده‌ی کیشا به سه‌ر و چاوی خۆیدا، چهنده دوعای شه‌ری لئ کردم

که ئابوووم بو نه‌هیشتون؟ نه‌زانی تا چهنده سال مندال و مه‌زم له قوتابخانه و مال و ئاواپی دزه دزه‌یان لئ نامه‌وه؟ نه‌زانی هه‌ر به‌وه سه‌عته‌ت ریگای مزگه‌وتت لئ بریم؟

مه‌لانه‌بی هه‌ناسه‌یه‌کی قوولی هه‌لکیشا و وهک بلئی به‌ناچاری برکه برکه دایه‌ده‌ره‌وه... ویستی شتیکی بلئی، به‌لام تامی ده‌می دایه‌وه، لیوی گه‌ست و بیده‌نگ مایه‌وه.

- زوری ماوه بگه‌ینه چه‌سه‌ناوا؟

مار دین به گالته‌وه وه‌لامی دایه‌وه: به‌په‌له‌ی بزگارت بی به ده‌ستمه‌وه؟

مه‌لانه‌بی پالی دایه‌وه و قایشه‌که‌ی به‌ست. چاوی نووقاند. هه‌ناسه‌یه‌کی نیوه‌قوولی هه‌لمزی و خیرا دایه‌ده‌ره‌وه.

- کاکه مار دین! من هه‌رگیز بیرم له‌وه نه‌کرده‌وه که نه‌وه کاره‌ی من نه‌وه هه‌موو نازاره‌ی به تو چه‌شتیب، بمبه‌خشه. بمبه‌خشه با خوی گه‌وره‌یش من بمبه‌خشی.

مار دین توژیکی نه‌هوه‌نتر بوو بوو.

- پیت وایه به په‌شیمان بوونه‌وه و داواپی لیبووردن هه‌موو شتیکی ته‌واو نه‌بی؟

مه‌لانه‌بی وهک نه‌وه‌ی قسه‌که‌ی مار دینی نه‌بیستووه، به نارامی و له‌سه‌ره‌خۆ وتی: راستییه‌که‌ت نه‌وی له‌وه کاره‌ی کردوومه په‌شیمان نیم.

دیسان تورموزیکی له‌ناکاو و دیسان مه‌لانه‌بی سه‌ری تا لای شووشه‌ی پیشه‌وه‌ی ئۆتۆمبیله‌که چوو و گه‌پایه‌وه... ملی لار کرده‌وه به‌ره‌ولای مار دین و وهک نه‌وه‌ی سه‌ر بنیته سه‌ر کوره‌ی بچکۆلانه‌یه‌ک وتی: دابه‌زم؟ چاوه‌کانی مار دین پر پرسیار و تینووی وه‌لام خۆیان گیراندبووه چاوه‌کانی مه‌لانه‌بی. مه‌لا ته‌زییحه قه‌زوانییه‌که‌ی له‌گیرفانی ده‌ره‌ینا.



- هەندى شت ھەيە كە بۆ وتن نابن، ئەبىن لەگەل خۆت بىيانەبەتە ژىر خاك.

بە بىن وتنەو ھىچ زىكرىك دەستى كرد بە داخستنى توند توندى قەزوانەكانى. پوو لەو كۆلبەفرانەى ئارام و بە دلنبايەو ھەخۆيان ئەخزانە باوھشى شووشەى ئۆتۆمبىلەكە و پەشۆكاو و ترساو ئەتوانەو ھە دائەچۆرپانە خوارەو، وتى: بپۆين كاكەگيان! درەنگە. ماردىن و توپتاكەى كەوتنە پى ديسان جادەى بەستويان گرتەو بەر.

- مەلاسالىح-ت لە بىرە؟

- ھەمووتانم لە بىرە

- من تازە ھاتبوو ھە جوجرەى لادىكەى ئىو. لە ھىچ جوجرەىك جىگيان نەكردمەو. چاو لە باوكت مەكە خواپىداو و دەسبلاو بوو، ئەو سالانە ھىشتا سنوور نەكرابوو ھە و خەرجى جوجرە و فەقئيان بۆ زۆرەى خەلك زۆر قورس بوو. باوكم خزمایەتییەكى دوورى لەگەل مەلاسالىح ھەبوو. زۆرى لى پاراپەو، وتى ھەموو ھىوايەتم ئەو بوو كۆرەكەم بىن بە مەلا. مەلا سالىح-يش وتى كە ئەو بەس مەلایەكى سادەى ھە ھەرگىز لە ئاستىكدا نەبوو فەقئ لەلای دەرس بخوئىن. ئەوپەرى بەرنوئىژى چوار پىر و پەككەوتەى لادىى كردوو و جاروبارىش چوار كەلىمە قورئانى فىرى مندالان كردوو، بەلام باوكم دەسبەردار نەبوو. ناخرى مەلاسالىح وتى باشە ئەم زستانە لای خۆم پاي ئەگرم، بەھارمان لى ھات جوجرەىكى باشى بۆ پەيدا ئەكەم. مەلاسالىح ھەمىشە يارمەتى داىك و باوكى پىرى دابووم، بۆيە ئەو پۆژەى كە ھەندى شتم بۆ دەرکەوت، ھەستم كرد ھەموو عالەم بەسەرمدا پووخواو. لە جىگای باوك و برا گەرەم بوو، ھەمىشە سووكە يارمەتییەكى ئەگەيانە دەستى باوكم. بە فەردە برنج و

تەنەكە پۆن يارمەتیدەرى مالى پرمندالى باوكى كوئىر و داىكى نەخۆشم بوو، چۆن ئەمتوانى بەرانبەرى پاوھستم؟ ھەرگىز پووم نەبوو چاو لە نىوچاوانى بكەم، چ بگا بەو ھى پى بلىم چىم لىى بىنىو ھە چى لى ئەزانم.

ماردىن بە چاوى پىر گومان و دەمى واقورپاوى لای كردهو لای مەلانەبى و ديسان چاوى بپرەو پىگای بەردەمى.

مەلانەبى ھەناسەيەكى قوولى ترى ھەلكىشا:

- چەند شەوئىك تا بەيانى خەوم لى نەكەوت، لە جىگاكەم تالوتلم ئەكرد كە چى بكەم؟ بە باوك و داىكى مندالەكان بلىم مندالەكانيان نەنئىرن بۆ مزگەوت؟ چۆن شتى وا ئەكرا؟ چۆن ئەو سىپلەيەم بەرانبەر بە مەلاسالىح كىردبايە؟ ئابرووى كەسىم بىرەبایە كە سالانىكى زۆر ئابرووى باوك و داىكى منى پاراستبوو. نەپەشتبوو لە خۆى نەبىن لە كەسى تر دەست پادەن.

ماردىن چاو ھەوزەكانى بپرە دەستە چىچ و چەقەكانى مەلانەبى كە ھەروەك دەمى، ھەر ھەك دەنگى دەلەرزىن. سەرى دەرنەئەھىنا كە مەلانەبى باسى چى ئەكات، بەلام دلنبا بوو بوو كە ئەم باس و بەسەرھاتە بە لەونىك پىوھندى بە ئەو و سەعاتە كاسىۆكەى (مەلانەبى) يەو ھەيە.

- لەو بەدوا ھەرگىز مندالەكانى مزگەوتم بە تەنيا بەجى نەئەھىشت و ھەر مندالىك ھاتبايە بۆ قورئان خوئىدن، خىرا بە لەونى كارىكم ئەكرد مەلاسالىح بىدایە دەستى خۆم قورئانى پى بلىم، يان ئەگەر ھەوالەى منى نەكردبايە، ھەر لەو دەوربەرە خۆم بە شتىكەو مژوول ئەكرد و ھەموو ھۆشم بە لای ژورەكەى مامۆستاو ھەبوو. پۆژىك كىرپاىكى بالابەرز و

پیکه و تووم بینى كه كورپىكى ههوت ههشت سالانى خنجیلانهى پىك و پۆشتهى له گه ل خۆى هینابوو بۆ مزگهوت.

- پالتاو و پووتینی تازه یان بۆ کرپبووم.

- گووپه کانت له سه رما سوور هه لگه رابوون، كه باوکت وتى بانگى مامۆستا بکه، هه موو گیانم ته زى. ویستم بلیم خۆم قورئانى فیر نه کم كه مه لاسالچ هات و به چاک و چۆنى ئیوهى برده ژووره كهى خۆیه وه.

- عه مه جزمىكى كۆن و پزیوى دا به ده ستمه وه . هه ر كه له ده ستم وه رگرت لاپه ره دپاو و زه رده هه لگه راپوه كانى پزانه سه ر فه رشه سووره كهى ژوورى مامۆستا .. باوكم وتى مامۆستا خۆم قورئانىكى تازهى بۆ نه سیتیم.

مامۆستا وتى: پئویست ناکات، كه لامى خوا كۆن نابى. نازانى به و عه مه جزمه كۆنه و لىك هه لوه ریه وه، چه نده مندالم فیری قورئان خویندن كرده وه.

مه لانه بى هه ناسه یه كى كورتى هه لكیشا و به نه نقه ست ده رفه تى دایه ماردین. ماردین بیری له و پۆژهى خۆى و باوكى و ژووره كهى مامۆستا نه كرده وه كه وهك خه یاللىكى زه رد و قاوه یى له سووچىكى دوور و تارىكى میشىكدا نه له نگیه وه.

- تا به ر ده رگا ئاسنینه كهى هه وشى مزگهوت تۆ و باوكتم به پچ كرده، تۆ ده ستت كرده تۆپه له به فر دروست كردن و ئاگات لى نه بوو كه باوكت چاویكى له چۆخه و پانكه كۆن و پزیو و پالتاوه شه كهى به رم كرد و وتى: برۆ لای هه مه لاوى خه یات بلی كامیرزا نار دوومى. ده سى چۆخه رانك بۆ خۆت بده دوورین. برچ پاره یشى خزانده گیرفانمه وه، نه وه ش بده پیللو و پالتاو. چاویكى گىرا بزانی مه لاسالچ- مان لیوه دیار نییه . سووكه پىكه نینىكى كرد و چرپاندىیه گوچكهم:

مه لا نه بى ته رپۆش و پىكه و توو بى، نه گینا كه س گوپى ناداتى. سه رى نۆزىكتر كرده وه بۆ نه وهى تۆ نه بییستی: ژنان بۆ مه لای ته رپۆش نه مرن.

جاده و پىگای سپى تووئاللىكى تارمايى لى نىشتبوو، وهك بللی پۆژ بارگه و بنه ی كۆ كرده بووه وه و خه رىكبوو مالاوايى نه كرد. ماردین بیری له وه كرده وه كه نوپۆى عه سرى مه لا نه بى نه فه وتى. مه لانه بى-ش بیری له و پۆژهى كرده وه كه ماردین له پزیى مندالی گه و ره و بچووك دانىشتبوو عه مه جزمىكى تازهى له به رده م دانرابوو.

- زیرهك بووى، خیرا حینچه فیر بووى و چه ند سووره تىكىشت له به ر كرده بوو. باوكت پارهى كپینى چه ند عه مه جزمىكى تازه یشى پیدام، كه هینامه وه بۆ مزگهوت به مه لاسالچ-م وت كه كامیرزا نه م عه مه جزمانه ی كپوه بیده م به و كورانه ی قورئانیان پى نه لیمه وه، مه لاسالچ چاویكى لى كرز كردم و عه مه جزمه تازه كانى لى سەندم و بردى بۆ ژووره كهى خۆى. له و پۆژه وه به كورپه كانم وت ته نیا ئیواران پاش نوپۆى عه سر بىن بۆ مزگهوت و نه گه ر من نه بووم خیرا بچه وه بۆمال. مامۆستا ئیتر تاقه تى هه را و قالى مندالانى نییه و ئیوهى داوه ته ده ستى من. ماردین بیری نه و هار و هاجبیانه ی كه وته وه كه له نپو هۆله گه و ره كهى مزگهوتدا نه یانكرد. هه لات هه لاتیان خه وى له سه ر پیره پیاوانى مزگهوت نه په راند و خادى مزگهوتیش به گسكه كهى كه دارىكى درپۆى پىوه به سستبوو نه كه وته شوینیان و تا دوا دانه یانى به جوین و هه ره شه له مزگهوت ده رنه كرد.

- پۆزىك مه لاسالچ ناردمى بۆ شار بۆ نه وهى نه و كتیبا نه ی بۆ بىنم كه له كتیبا نه كهى حاجى مامۆستا بۆ مزگهوتى ئیحسان دانرابوون. حاجى مامۆستا كه عه مرى خواى كرد كتیبا نه یه كى گه و ره ی لى

به جيء مابوو پپر پپر له کتیبی به نرخ و نایابی  
 عه ره بی و فارسی و کوردی. تاقه کوره که یان هر  
 له یه کهم سالانی پاش ئینقلاب کوشت، ژنه کهیشی  
 نایشی خانم بری ساله وهختی جوانه مرگه ی نه کرد  
 و خهفت کوشتی. هشت که کهیشی که شوویان  
 کرد، ئیتر حاجی ماموستا مایه وه و کتیبخانه یه کی  
 گوره و تایبته که کهس نه بوو پاش خوی رایگری،  
 بویه پیش مردنی لیستیکی دورود ریژی نووسیوو  
 کتیبه کانی به خشیبوو به کتیبخانه ی حویره و  
 مزگه وته کانی هموو شار و شاروچکه و لادی و  
 ده رگاکانی ده وریه ری جوانرؤ تا پروانسه ر و پاوه و  
 هورامان و له ویشه وه تا نه گیشته ته ویله و بیاره .  
 نه و پوژه زرم پپچوو، تا زاوی ناله بار و ناحالی  
 ماموستام پازی کرد دووکانی مامرفروشییه که ی  
 داخات و بمبات بؤ ماله کونی حاجی ماموستا و  
 له نیو نه و هموو کتیبه پڑاو و پڑاوه دا نه و چند  
 کتیبهم په پیدا کرد که حاجی ماموستا بؤ مزگه وتی  
 ئیجسانی دانابوو، ئیوارهم لیهات و که گه پامه وه  
 تو و کوره کانی تر له مزگه وت نه هاتنه دهره وه،  
 مه لاسالچ خوی دهرسی پئ وتبوون.

ماردین وهک بلئی هیچ نابیستی چاوی برپیوو  
 ریگای به رده می. نه و پوژه ی که وته وه بیر که  
 مه لاسالچ دهستی کیشابوو سه ری و چنگی  
 کردبووه نیو قره لوول و زهرده کانی و سه ری  
 پئ هه لبرپیوو، چاوه زهرده تو قینه ره کانی که له  
 چاوی مار نه چوون، برپیوو نیوچاوانی ماردینه وه،  
 وهک بلئی چاوه له حورییه کی به هه شی نه کات،  
 وتی: تبارک الله احسن الخالقین. ته زوویه ک به  
 پشتیدا هات.

مه لانه بی دهستی کرده نیو گیرفانی.  
 سه عاته کاسیوکه ی دهره نیایه وه. چاوی له  
 سه عاته که ی دهستی ماردین کرد و وتی: نه ری  
 سه عات چهنده؟

ماردین بی نه وه ی چاوه له سه عاته که ی بکات  
 وتی: نوپژه که ی عه سرت فه وتاوه مه لا.  
 مه لانه بی کاسیوکه ی خسته وه نیو گیرفانی.  
 - پوژی دواتر که هاتی بؤ مزگه وت، بانگم  
 کردی و سه عاته که م پیدای.

ماردین لیوی کیشایه ژیر ددانه کانی؛ وه بی ری  
 هاته وه چوون مه لانه بی سه عاته که ی خسته  
 نیو گیرفانی پانتوله که ی و پی و وت که نه و  
 سه عاته ی نه داتی له بهر نه وه ی که زور زیره که،  
 به لام نابئی به کهس بلئی.

مه لانه بی بیده نگ بوویوو. ناره قه ی سارد  
 نیوچاوانی داپوشیبوو. به سوچی سه رینه که ی  
 نیوچاوانی سپی.

ماردین به دوو دهستی توند فرمانی تو تو مپله که ی  
 گرتبوو، چاوی برپیوو ریگای به رده می که تا  
 نه چوو سپیاییه که ی پوی له بؤر بوون نه نا و  
 پیش چاویان لیتر نه بوو. مه لانه بی دیسانه وه  
 ناره قی نیوچاوانی به سوچی سه رینه که ی سپی .  
 دهنگی به زور نه هاته دهره وه.

- من؟

ماردین هه ناسه یه کی هه لکیشا:

- کهس برپوای پئ نه نه کردم. نه یانوت نه و  
 فه قئ هه ژار و نه داره چوون خوی سه عاته که ی  
 داوه به تو؟ نه گه ر داویه تی چوون نه لئی لی  
 دزیوم؟

- نه وکات هر نه وه گه یشته می شکم بؤ نه وه ی  
 له مه لاسالچ دوورت بخه مه وه، عه فووم بکه .  
 دهنگی مه لانه بی وهک بلئی له نیو بی ریکی  
 قولله وه نه هاته دهره وه، به حال نه بیسترا.

ماردین لایه کی پپر غه زه بی کرده وه به ره و مه لا  
 نه بی، زهرده خه نه یه کی تالی کوتا به ناوچاویدا  
 و دیسانه وه چاوی برپیوه ریگای به رده می.  
 به سووکه کوخه یه ک قورگی ساف کرد، به لام



دهنگی هر نهله رزی.

- هتا ده سال هر نهو په لهی دزییه له نیوچاوانم مایه وه، باوکم ئیتر نهو دلخوشییه ی نه ما که پیشتر به رانبهر به دواړوژی من هه بیوو. دهستی سفت به فرمانه که وه گرتبوو بۆ نه وه ی مه لا نه بی له رزینی دهست و مه چه کی سفت و بتهوی نه بینئ.

- له مه درسه خو هر نام دزه بوو. تا چند سال که مندالان به لامه وه تی نه په پین و به گالته وه نه یانپرسی: نه ری نه وه سعاع چنده؟ هه موو گیانم نه له رزی و په لمه گریانم پی نه که وت.

مه لا نه بی سهری داخستبوو. نهو چند چرایه ی نه بینئ له دووره وه ده رکه وتن و تابلو به فر له سهر نیشته وه که یش که به فارسی له سهری نووسرابوو: (به روستای حسن آباد خوش آمدید).

تویتهای سپی که پیچایه نیو جاده به فرینه که ی حه سه ناوا، مه لا نه بی سهری به رز کرده وه و وتی: هر لیتره دان به زم، تا نیو ناوایی زوری نه ماوه.

ماردین له بهر دووکانیکی نیو ناوایی پراگرت که دوو پیایوی سهر و گوپلاک داپوشراو خرابوونه ژیر چه تریکی ره شی گوره وه. مه لا نه بی دابه زی و پیش نه وه ی ده رگای ماشینه که دابخات وتی: تو کوپی باوکتی، دلته گوره یه، عفووم بکه. پیایوه کان به چه تره گوره که ی سهر سه ریانه وه هاتنه پیری مه لا نه بی - یه وه. ماردین مه دیدانه چکوله که ی حه سه ناوای ده ور دایه وه و له ناوینه ی نیو نوتومبیله که ی دوو پیایوه که ی بینئ که مه لا نه بی - یان خستبوویه ژیر چه تره گوره که یانه وه و خریک بوون له پلیکانه کانی کولانیکی باریک و نیوه تاریک سه رنه که وتن. دهوری دایه وه و هر

له به رده م دووکانه داخراوه که دا پراگرت. مه لا نه بی لای کرده وه و که ماردین - ی بینئ دابه زی و به ره و لای پلیکانه کان هات، نه ویش پیایوه کانی به جئ هیشت و له پلیکانه کان هاته خواره وه.

- نیواره ناوه خته و پریگاکه ی سه خته، وه ره تویشت نیمشه و لیتره بمینه وه.

ماردین دهستی مه لا نه بی گرت. مه لا نه بی ههستی کرد شتیکی قورسی ساردی له نیو له پی دهستی داناوه. به سه رسورمانه وه چاوی له سعاعته که ی ماردین کرد. ماردین به ره و لای نوتومبیله که ی گه پایه وه. مه لا نه بی چاویکی له و پیایوانه کرد له سهر پلیکانه که وه چاوه پئی بوون. به ره و لای ماردین پای کرد. دهستی گرت.

- ماردین، له وه زیاتر شه رمه نده م مه که. بزه یه کی شیرین و شهرمانه لیوه ناله کانی ماردینی له ژیر سمیله زهرده که ی ده رخت.

- مه لا نه بی تازه نهو کاسیو شپه ت بۆ ساغ نابیته وه.

تویتهای سپی مه دیدانه بچکوله که ی حه سه ناوای به جئ هیشت و مه لا نه بی به ره و لای پلیکانه کان گه پایه وه.

که بانگی دا به گوچکه ی نهو ماتولکه ی (مه لوتکه ی) له سهر کوشی داناوو، به نارامی هه لیگرت و ویستی داینیته وه سهر عرز که باوکی منداله که وتی: ماموستا! من و دایکی پیمان خوشه خوت ناوی کورپه که مان هه لبریزی. مه لا نه بی چاوی له دایکی کورپه که کرد له سوچیک دانیشتبوو و بزه یه کی په زامه ندانه ی له سهر لیوی بینئ. چاوی سوورپانده سهر خاله نه لماسییه کانی سعاعته که ی که وهک نه ستیره نه دره وشانه وه.

- له سهر ئیزنی دایک و باوکی نه م کورپه یه، نهوا من ناوی نه م کورپه نا ماردین.